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Abstract

This rigorous thesis estimates cost efficiency of 99 general hospitals in the Czech

Republic during 2001–2008 using the Data Envelopment Analysis (DEA) and

the Stochastic Frontier Analysis (SFA). It tests comparability of their results

finding out a certain qualitative similarity. Next, determinants were added into

SFA and efficiency of Czech hospitals examined. The presence of inefficiency

is group specific even having accounted for various determinants. Effects of

determinants were tested. Inefficiency increases with teaching status, more

than 20,000 treated patients a year, not-for-profit status, larger share of the

elderly in the municipality and average salary in the district. Inefficiency de-

creases with less than 10,000 patients treated a year, larger population, higher

unemployment rate and more hospitals in the region. The IES WP enclosed

incorporates comments raised previously against the master thesis, i.e. excludes

the effect of unemployment as a determinant from the SFA model; it furhter

uses wages direcly in the the cost function. Considerable similarity between

the two SFA models has been found both in terms of coefficients and signs of

the remaining variables, as well as, in terms of resulting efficiency scores. The

effect of the labor market is thus dual in the former case but it is accounted

for when wages are included directly into the cost function.
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Abstrakt

Rigorózńı práce hodnot́ı efektivitu 99 českých nemocnic v letech 2001–2008

metodou obalu dat (DEA) a stochastickou obálkovou analýzou (SFA). Testuje

slučitelnost výsledk̊u z obou metod. Zjǐsťuje, že obě metody podávaj́ı kval-

itativně podobné výsledky. Následně jsou do stochastické analýzy zahrnuty

determinanty efektivnosti a hodnocena efektivita. Bylo zjǐstěno že neefektivita

je specifická pro skupiny nemocnic i po zahrnut́ı determinant̊u. Byly hodno-

ceny vlivy determinant̊u. Neefektivita roste pro fakultńı nemocnice, s léčeńım

v́ıce než 20 000 pacient̊u ročně, neziskovou formou, pod́ılem osob nad 65 let v

obci a pr̊uměrnou mzdou v kraji. Neefektivita naopak klesá s méně než 10 000

léčenými pacienty ročně, populaćı obce, mı́rou nezaměstnanosti a v́ıce nemoc-

nicemi v kraji. Přiložený IES WP zahrnuje komenáře vznesené při obhajobě

diplomové práce, tj. nezahrnuje efekt nezaměstnanosti jako determinantu v

SFA modelu, dále použ́ıvá mzdy př́ımo v nákladové funkci. Mezi oběma SFA

modely byla zjǐstěna značná podobnost nejen v hodnotách a směrech p̊usobeńı

zbývaj́ıćıch proměnných, ale i ve výsledných hodnotách efektivity. Působeńı

vlivu trhu práce je tedy duálńı v prvńım měřeńı. V druhém měřeńı je celý

tento efekt ošetřen zahrnut́ım mzdy př́ımo do funkce.

JEL klasifikace D24, I11

Kĺıčová slova efektivita, nemocnice, ČR, metoda obalu

dat, stochastická obálková analýza
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Chapter 1

Introduction

Tightening budget and increasing pressures on the efficiency of public spend-

ing represent currently major challenges for the Czech government. Health

care provision is not an exception. Public financing of health care in the Czech

Republic is still enormous. Out of 250,802 million CZK which was expended

on health care in 2008, general government expenditure amounted to 84.7 %.

From all OECD countries, only Luxembourg finances a larger share of its health

care expenditures publicly (90%)1. No wonder there have been pressures on de-

creasing public funding of health care in the Czech Republic, which is depicted

in Figure 1.1. However, it is obvious at the same time that the share of health

care expenditure in the total government expenditure has been relatively stable

over time, reaching 13 % on average.

Debates about inefficiency of the Czech health care system have resulted in a

number of reforms. The major ones include increasing private involvement on

health care funding and privatization of hospitals. Even though hospitals have

been transformed into joint-stock companies in the view of increasing their

efficiency, in many cases regions, districts or municipalities are their major

shareholders. There is only about 5 % of hospitals owned by a private entity.

With the changing nature of Czech hospitals the question of their efficiency

after the reform naturally arises. Indicators of relative efficiency are necessary

to gauge whether the cost-containment efforts were successful.

From the international perspective, Greene (2003) estimated efficiency of na-

tional health care systems in 191 countries. Unfortunately, there was long

a methodological gap in the measurement of efficiency of the hospital sector

1http://www.oecdilibrary.org/oecd/content/table/20758480-table3
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Figure 1.1: Government Expenditure on Health in the Czech Republic
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within countries. The first technique to measure efficiency was developed by

Farrell (1957) when searching for ways of evaluating efficiency of for-profit cor-

porations in the U.S.A. Throughout the time, the methodology started to pen-

etrate into the public sector as a means to evaluate efficiency of governments.

One of the most widely acknowledged studies includes Schuknecht et al. (2003)

who measured efficiency of governments in Europe. On a rather local scale De

Borger & Kerstens (1996) analyzed efficiency of Belgian municipal governments

using different efficiency methods. Education or health care as separate areas

of public economics followed shortly thereafter. Health care studies are now to

be found worldwide for various types of health care institutions such as nursing

homes or hospitals.

The first empirical literature on measuring efficiency of hospitals appeared in

1980s, examples include Nunamaker (1983) or Sherman (1984) who estimated

efficiency of a sample of US hospitals. However, their primary purpose was to

test the appropriateness of frontier models (specifically the Data Envelopment

Analysis at the time) to be used in the sphere of health care.

Since 1990s measuring efficiency of hospitals as well as examining its determi-

nants has been a major interest of health care economics all around the world.

A number of studies analyzed US data, such as Zuckerman et al. (1994), Rosko

& Chilingerian (1999), Vitaliano & Toren (1996), Wang et al. (1999) or Rosko

(2001). However, studies measuring hospital efficiency in Europe were not

rare either in 1990s. Wagstaff & Lopez (1996) and Prior (1996) analyzed effi-
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ciency of Spanish hospitals, Parkin & Hollingsworth (1997) studied hospitals in

Scotland, Linna & Häkkinen (1998) dealt with efficiency of Finnish hospitals.

Magnussen (1996) analyzed Norwegian hospitals.

With the year 2000 the number of countries analyzing efficiency of their hospital

sector increased remarkably. These include analysis of German hospitals which

appears in Staat (2006), Frohloff (2007) or Herr (2008), Austrian hospitals as

in Hofmarcher et al. (2002), hospitals in Greece in Maniadakis & Thanassoulis

(2004) or Kontodimopoulos et al. (2006). Swiss hospitals were studies in Farsi

& Filippini (2004). Jacobs (2001) analyzed hospitals in the United Kingdom

and Afonso & Fernandes (2008) did alike for hospitals in Portugal. Mortimer

et al. (2002) estimated efficiency of hospitals in Victoria, Australia. The list is

however not exhaustive, more examples can be found in Worthington (2004)

or Hollingsworth (2008) who provide an overview of empirical studies dealing

with hospital efficiency measurement, the latter of which is updated on a reg-

ular basis.

Individual efficiency scores are dependent on the characteristic features of each

unit examined. When not accounted for, lower efficiency scores are taken as

inefficiency even though caused by the environmental factors. Therefore, de-

terminants of inefficiency are examined in most of the studies as well, however

exceptions appear. Depending on the purpose of the study and environmental

circumstances, various determinants are included. Zuckerman et al. (1994) is

considered to be a pioneering work in the examination of determinants of in-

efficiency. They analyzed the effects of ownership type, location and teaching

status on cost efficiency of a sample of US hospitals.

The effect of ownership status on inefficiency has been empirically widely ex-

amined. Besides Zuckerman et al. (1994), also Rosko & Chilingerian (1999),

Rosko (2001) or Folland & Hofler (2001) dealt with this effect and consistently

found out that government regulatory pressures are inversely associated with

inefficiency. On the other hand Vitaliano & Toren (1996) found the effect of

both for-profit status and government ownership on inefficiency to be insignif-

icant.

The effect of competition and inefficiency have been found to be inverse-related,

however, insignificant by some studies, such as Zuckerman et al. (1994) or

Cellini et al. (2000), the latter of which analyzed the effect of competition on
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efficiency of hospitals in Italy. Rosko & Chilingerian (1999) and Rosko (2001),

on the other hand, found this effect to be significant.

As far as hospital size is concerned, the evidence is rather mixed. It has been

found that larger hospitals are different from smaller ones. Zuckerman et al.

(1994) found out that size, as measured with the number of beds, is significantly

and negatively related to inefficiency when regressing obtained inefficiency re-

sults on a set of determinants. The same conclusion was reached by Vitaliano

& Toren (1996), specifically, when including size variable into the regression,

they found that having up to 120 beds is positively related to inefficiency, but

when there are more than 300 beds, the effect on inefficiency is negative. Sim-


[…]


1 0.3355 0.3317 population (10)

1 0.0713 over 65 (11)

1 competition (12)

Table A4. Summary statistics and correlations across methods: average scores

Rank correlation

obs. mean min max st.dev. Baseline With det.

Whole Sample

Baseline 99 0.4105 0.1124 0.9305 0.1922 1

With determinants 99 0.8634 0.5007 0.9972 0.1328 0.8091∗∗∗ 1

Size 1: ≤ 10,000

Baseline 33 0.5895 0.3730 0.9138 0.1452 1

With determinants 33 0.9926 0.9820 0.9972 0.0038 0.1426 1

Size 2: 10,000–20,000

Baseline 33 0.3993 0.1124 0.9305 0.1533 1

With determinants 33 0.8753 0.8086 0.9818 0.0379 0.1527 1

Size 3: > 20,000

Baseline 33 0.2428 0.1132 0.3794 0.0768 1

With determinants 33 0.7223 0.5007 0.8982 0.1213 0.5006∗∗∗ 1

Note: ∗∗∗ significant at 1% level.

(Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic, Regional Offices,

2004-2005), (Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic, Regional

Offices, 2001-2008), (Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic,

2001-2008)
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Table A3. Efficiency scores and ranks: baseline model and model with determinants

Size ID
Baseline With det.

Size ID
Baseline With determinants

eff. rank eff. rank eff. rank eff. rank

3 1 0.2110 87 0.8401 65 2 51 0.4167 41 0.8575 58

1 2 0.4222 39 0.9893 28 1 52 0.5533 22 0.9931 17

2 3 0.2907 73 0.8628 53 3 53 0.2934 71 0.7913 81

2 4 0.4277 38 0.8580 57 3 54 0.1425 93 0.5833 92

1 5 0.5577 21 0.9903 27 3 55 0.3023 69 0.8982 43

2 6 0.3804 48 0.8599 55 3 56 0.2833 76 0.7377 88

2 7 0.3237 60 0.8663 50 3 57 0.2598 81 0.7529 86

3 8 0.1139 96 0.5007 99 2 58 0.2874 74 0.8086 75

2 9 0.4336 37 0.8950 44 3 59 0.3046 67 0.7596 85

2 10 0.3411 57 0.8861 45 3 60 0.3636 54 0.7469 87

1 11 0.4824 30 0.9954 8 1 61 0.5195 24 0.9921 21

1 12 0.8912 4 0.9949 14 2 62 0.4569 35 0.9143 40

1 13 0.7534 7 0.9953 11 1 63 0.7118 9 0.9839 32

2 14 0.8391 6 0.9151 39 3 64 0.1436 92 0.5247 97

1 15 0.4743 34 0.9938 16 1 65 0.6153 13 0.9922 19

3 16 0.2629 80 0.8173 72 1 66 0.4798 31 0.9921 20

2 17 0.2660 79 0.8283 68 2 67 0.4987 28 0.9250 37

3 18 0.2167 86 0.8237 70 1 68 0.5665 20 0.9972 1

1 19 0.5816 15 0.9951 13 2 69 0.4128 43 0.9091 41

1 20 0.5422 23 0.9840 31 1 70 0.7087 10 0.9953 10

1 21 0.5006 27 0.9875 30 1 71 0.5708 19 0.9956 7

1 22 0.6239 12 0.9820 33 3 72 0.3144 65 0.8273 69

3 23 0.1146 95 0.5984 90 3 73 0.3794 49 0.8099 74

2 24 0.9305 1 0.9818 34 3 74 0.1729 90 0.8350 66

3 25 0.1132 98 0.6086 89 2 75 0.3223 62 0.9209 38

1 26 0.4104 45 0.9964 5 1 76 0.5028 26 0.9928 18

1 27 0.4760 33 0.9911 25 3 77 0.2550 82 0.8143 73

3 28 0.3274 59 0.8029 77 2 78 0.5725 18 0.8632 52

1 29 0.6517 11 0.9921 22 2 79 0.3199 63 0.9263 36

1 30 0.3730 51 0.9921 23 1 80 0.5728 17 0.9964 4

3 31 0.3228 61 0.7883 84 2 81 0.3832 46 0.8996 42

2 32 0.3041 68 0.8620 54 3 82 0.3177 64 0.8693 49

3 33 0.3137 66 0.7910 82 1 83 0.8644 5 0.9964 3

1 34 0.9138 2 0.9952 12 2 84 0.3469 56 0.9502 35

3 35 0.1135 97 0.5022 98 1 85 0.7470 8 0.9962 6

1 36 0.5908 14 0.9893 29 1 86 0.4768 32 0.9949 15

2 37 0.4143 42 0.8405 64 1 87 0.4909 29 0.9919 24

2 38 0.3819 47 0.8516 59 3 88 0.1611 91 0.5747 93

2 39 0.4110 44 0.8659 51 3 89 0.2874 75 0.5531 95

1 40 0.9011 3 0.9953 9 2 90 0.1124 99 0.8744 47

2 41 0.2922 72 0.8476 62 3 91 0.1410 94 0.5929 91

3 42 0.2462 84 0.7893 83 3 92 0.2357 85 0.5551 94

2 43 0.4358 36 0.8228 71 2 93 0.1877 89 0.8853 46

2 44 0.3794 50 0.8510 60 3 94 0.1980 88 0.5513 96

3 45 0.2666 78 0.8036 76 2 95 0.3384 58 0.8581 56

2 46 0.3553 55 0.8499 61 3 96 0.2805 77 0.7942 80

3 47 0.3014 70 0.7963 79 2 97 0.3723 52 0.8469 63

2 48 0.3692 53 0.8707 48 2 98 0.5730 16 0.8303 67

1 49 0.5080 25 0.9909 26 3 99 0.2515 83 0.8028 78

1 50 0.4195 40 0.9968 2
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