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In this thesis, the author compiled an unbalanced 9-year panel of 99 Czech hospitals and applied
deterministic (non-parametric) and stochastic (parametric) methods using two special software
packages to measure their cost-efficiency. This is an outstanding piece of independent scholarly work
applying state-of-the-art methods in productivity analysis on an original dataset. Its extent and
precision by far outperforms recent literature on Czech data (see Dlouhy et al 2007) that examines just
a single cross-section on a limited sample for 22 hospitals, without any environmental variables.

What I especially appreciate is a preliminary analysis in Section 4 that tackles collinearity in output
variables and potential outliers. The author shows how dimensionality of outputs can be effectively and
simply reduced and also finds that potential outliers are in fact observations with specific value of
certain dummies (teaching and large hospitals), hence generate extra motivation for frontier analysis
that directly incorporates these dummies as efficiency determinants.

Besides providing robust efficiency scores and rankings of hospitals, a novel message is that variable
returns to scale assumption (under deterministic method) generates rather unstable results, unlike
constant returns to scale or strochastic frontier method (see, inter alia, Table 5.13). Results
concerning optimal size, profit status and teaching-status on p. 64 are of immense policy relevance.

There are only very minor issues, such as typo in “accouting” on p. 41, the vector should be x =
(x_1,…,x_n) on p. 42, notation (1) on p. 48 should be reserved only for equations, “5.5.” on p. 52 has
an extra dot, and typo “declie” in Table 5.25 on p. 73. I would only cast doubt on the interpretation of
the sign of the unemployment rate (increases cost-efficiency). The author states that this reveals
precautionary measures taken by individuals in the districts, but it may be a reflection of lower district-
specific wage costs for outsiders (or servicing companies). Although the district wages are controlled
by district salaries, this variable need not to capture full effect as labor markets can be dual and
average salary may capture only the primary labor markets with insiders.

I strongly recommend the thesis for Dean’s award. The thesis is nearly finished for submitting to
the IES Working Papers (possibly leaving out Section 2 that only introduces the methodology).
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